Diário da República, 2.ª série — N.º 156 — 14 de Agosto de 2006 (Parte Especial)

A Câmara Municipal de São João da Pesqueira procede à abertu-
ra de um período de discussão pública da operação de loteamento
urbano com obras de urbanização em área abrangida por Plano
Director Municipal, conforme previsto nos n.os 1, 3 e 4 do ar-
tigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.º 310/2003, de 10 de Dezembro, por remissão
do n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 177/2001,
de 4 de Junho.

Mais se informa que o período de discussão pública da operação de
loteamento urbano com obras de urbanização em área abrangida por
Plano Director Municipal é de 15 dias, com início 8 dias após a pu-
blicação do presente edital no Diário da República, podendo os inte-
ressados consultar o respectivo processo na Divisão de Obras Parti-
culares e Serviços Urbanos da Câmara Municipal, sita na Avenida do
Marquês de Soveral, 18, São João da Pesqueira.

As reclamações, observações ou sugestões deverão ser apresenta-
das, por escrito, até ao final do mencionado período.

Para constar e devidos efeitos se publica o presente edital e outros
de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos de estilo.

31 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Nuno Eduar-
do de Lemos Salta. 1000304354

CÂMARA MUNICIPAL DO SARDOAL

Aviso

Em cumprimento do disposto no artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por meu despa-
cho de 14 de Julho de 2006, foram nomeados os seguintes funcio-
nários:

Anabela Lopes Graça Aparício — técnica de secretariado de
1.ª classe.

Alexandre Manuel Marques Maia Alves — operário qualificado —
operário principal — trolha.

Na sequência dos concursos internos de acesso limitado, abertos
por aviso de 4 de Maio de 2006.

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
publicação do presente aviso.

14 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando Con-
stantino Moleirinho. 1000304358

CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

Aviso n.º 66 DRH/SR/06

Nomeação em regime de substituição

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo despacho n.º 676/
PCM/2006, do presidente da Câmara Municipal de 18 de Julho de
2006, foi nomeado por urgente conveniência de serviço para o lugar
de chefe de Secção de Taxas e Tarifas, escalão 1, índice 337, o fun-
cionário Carlos Catarino São Marcos Branco.

A presente nomeação produz efeitos reportados a 1 de Junho de
2006.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas, nos termos da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Joaquim
Cesário Cardador Santos. 3000212919

Aviso n.º 67 DRH/SR/06

Nomeação

Para os devidos efeitos e nos termos do n.º 10 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada em anexo à
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicada à administração local
através do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, alterado e
republicado em anexo ao Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna-se público que, pelo despacho n.º 595/PCM/2006, do presiden-
te da Câmara Municipal, foi nomeada, para o cargo de director do
Departamento de Cultura, Educação, Desporto e Juventude, em re-

gime de comissão de serviço, nos termos do n.º 8 do artigo 21.º da
referida legislação, Maria João Varela Macau, por aceitação da pro-
posta do júri do respectivo procedimento concursal, que considerou
que a candidata possui as competências mais adequadas às exigências
do cargo a prover, por ter um vasto conhecimento da realidade edu-
cativa e sócio-cultural do município, por possuir experiência relacio-
nada com a actividade a desenvolver na área de actuação do cargo a
prover, fruto de exercício continuado de funções enquanto técnica e
dirigente deste município.

Esta nomeação produz efeitos a 30 de Junho de 2006, por urgente
conveniência de serviço.

Síntese curricular

Data de nascimento — 22 de Julho de 1965.
Nacionalidade — portuguesa.
Formação académica — licenciatura em História pela Universida-

de Lusíada, em Julho de 1989.
Percurso profissional:

Contratada pela Câmara Municipal do Seixal, desde 1 de Março de
1991, para exercer funções correspondentes a técnica superior.

Ingressa no quadro de pessoal da Câmara Municipal do Seixal, em
21 de Novembro de 1996, com a categoria de técnico superior de
1.ª classe (área de história).

Em 1 de Fevereiro de 1997 é nomeada, em comissão de serviço,
para o cargo de chefe de Divisão de Educação, cargo que sempre ocupou
até à presente nomeação.

Enquanto dirigente da Divisão de Educação destaca-se o exercício
das seguintes funções:

Responsabilidade na Coordenação de Projectos Pedagógicos orien-
tados para a participação da Comunidade Educativa Municipal, pas-
sando pela planificação técnica do plano de actividades e responsabi-
lidade de gestão orçamental, na área da Educação.

Responsabilidade de Gestão de Equipamentos da Rede Pública de
Educação Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico do Concelho
do Seixal.

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Joaquim
Cesário Cardador Santos. 3000212917

Aviso n.º 68 DRH/SR/2006

Reclassificações profissionais

Pelo despacho do presidente da Câmara datado de 24 de Julho de
2006, e tendo terminado o tempo de comissão de serviço extraordi-
nária, foram nomeados, definitivamente, nos termos do n.º 3 do ar-
tigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, os seguintes
funcionários nas respectivas carreiras: Joaquim António Cruz Carva-
lho — especialista de informática grau 1, nível 2, e Vasco Manuel
Rosário Raminhos — especialista de informática grau 1, nível 1. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas, nos termos da Lei n.º 98/97,
de 26 de Agosto.)

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Joaquim
Cesário Cardador Santos. 3000212924

Aviso n.º 69 DRH/SR/2006

Para os efeitos previstos no artigo 70.º, n.º 2, do E. D., torna-se
público que ao funcionário do quadro desta autarquia, Fernando Ma-
nuel Matos, provido na categoria de cabouqueiro, foi-lhe aplicada a
pena de demissão por deliberação de Câmara datada de 18 de Janeiro
de 2006.

1 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Joaquim
Cesário Cardador Santos. 3000212922

Aviso n.º 70 DRH/SR/2006

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no ar-
tigo 59.º, n.os 2 e 3 do Decreto-Lei n.º 24/84, de 16 de Janeiro, que
aprovou o Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes da Admi-
nistração Central, Regional e Local, fica notificado Paulo José Si-
mões Pereira, funcionário da Câmara Municipal do Seixal, provido
na categoria de cabouqueiro, ausente em parte incerta, de que, pelo
despacho n.º 187/VAG/DRH/2005, de 4 de Abril de 2005, do verea-
dor do Pelouro dos Recursos Humanos, Finanças e Modernização Ad-

15 064